COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA
Indirizzo: Via Nazionale, 120 — C.A.P. 08040 — Usssa
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.ogiio web: http://www.comune.ussassai.og.it
®0782/55710= 0782/55890
C.F. e P.IVA 00160240917

Registro Settore N° 191 del 13/11/2015

AREA TECNICA - MANUTENTIVA

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
N.R.G DATA OGGETTO:
RIVERSAMENTO ALLA RAS — ASSESSORATO DEI LAVORI PUBB LICI
416 13/11/2015 SOMME RESIDUE DERIVANTI DA ECONOMIE GESTIONALI NON

UTILIZZATE DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TRATTO
FRANOSO IN LOCALITA’ “GEDDAI”

Il Responsabile del Servizio

VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 25 settembr&s2@ approvazione del Bilancio di
previsione 2015, del Bilancio pluriennale 2015/2@ldella relazione revisionale e programmatica
2015/2017, dichiarata immediatamente esecutivaraigli legge;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25/081% di approvazione del P.E.G. 2015,
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dieeg

ATTESO che il primo gennaio 2015 e entrata in wvgda riforma della contabilita comunale
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allatp 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previga2015 dovra essere approvato secondo le nuove
regole contabili uniformi, anche se il piano dentte la nuova modulistica vivranno ancora un
anno di affiancamento a livello conoscitivo;

RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase sitoria nell'attuazione dell'armonizzazione
contabile;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05280nomina dei responsabili dei servizi ;
ACCERTATA la disponibilita effettiva esistente reelpropria dotazione in conto del capitolo di
spesa di cui in parte dispositiva,

VISTA la Determinazione n. 1865 del 30.12.2005 tarquale la R.A.S. Ass. LL.PP. Servizio
Difesa del Suolo, delega al Comune di Ussassaiidiaione dei lavori di “Consolidamento e messa
in sicurezza della strada comunale di “Geddaiseaisi della L.R. 24/87 e s.m. per un importo di €
100.000,00 finanziato all'interno del programmacdi alla deliberazione della G.R. n. 62/24 del
27.12.2005;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31/05/2005, ssoeai sensi dell'art 50 del T.U.E.L., con la
quale il Sindaco ha nominato il Geom. Salvatore ihapResponsabile del procedimento per la
realizzazione dei lavori di “Consolidamento e messasicurezza della strada comunale di
“Geddai”;

PREMESSO:



- che con propria determinazione n. 202 del 30@&2¢ stato affidato I'incarico di progettazione
preliminare definitiva ed esecutiva , coordinametigtia sicurezza in fase di progettazione e in fase
di esecuzione, direzione lavori, misura e contebikvori, certificato di regolare esecuzione, dei
lavori in oggetto all'lng. Mura Fernando, titoladella Societa di Ingegneria s.r.l. Mura ;
- che in data 26/10/2006 e stata sottoscritta tev@ozione di incarico professionale con I'lng. Mura
Fernando per la predisposizione della progettazeodieezione lavori;
* VISTA la deliberazione della G.C. n. 15 in datdierna di approvazione del progetto preliminare
dei lavori di “Sistemazione del tratto franosdlalestrada di “Geddai” redatto dall'lng. Mura
Fernando, dell’ importo complessivo di € 100.000dfmposto dagli elaborati di seguito elencati:

Allegato A — Relazione tecnica;

Allegato B — Relazione geologica;

Allegato C — Studio di perfettibilita ambientale;

Allegato D — Prime indicazioni sulla sicurezza,

Allegato E — Stima sommaria dei lavori;

Tavola 1 — Corografia — Localizzazione dell'intemt@

Tavola 2 — Documentazione fotografica;

Tavola 3 — Analisi fotografica dello stato dei ltwg dei dissesti;

Tavola 4 — Carta geologica;

Tavola 5 — Carta geomorfologica;

Tavola 6 — Carta idrogeologica;

Tavola 7 — Planimetria;

Tavola 8 — Profilo;

Tavola 9 — Sezioni;

Tavola 10 — Sezione tipo della zona dissestata,;

Tavola 11 — Carta degli interventi ;
che presenta il seguente quadro economico:

Somme A

Lavori a corpo 0,00

Lavori a misura € 65.000,00
Oneri della sicurezza (compresi nei prezzi di sfim& 2.000,00
Importo soggetto a ribasso € 65.000,00
Totale lavori € 67.000,00
Somme B

Relazione geotecnica € 0,00
Relazione geologica € 0,00
Studio di compatibilita geologica e geotecnica € 0,00
Imprevisti € 2.799,71
Accantonamento per accordi bonari € 0,00
Spese tecniche IVA compresa € 14.980,29
Spese per attivita di supporto € 0,00
Spese per commissioni giudicatrici € 000,
Spese per pubblicita e, ove previsto per opere

artistiche € 0,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo

statico e altri eventuali collaudi specialistici A\

inclusa € 480,00
I.V.A. 20% sui lavori € 13.400,00
Incentivi Ufficio Tecnico € 1.340,00




Totale somme a disposizione
dell’ Amministrazione € 33.000,0¢
Prezzo complessivo dell'Opera € 100.000,00
VISTO:

1. Il Progetto definitivo - esecutivo composto dadgiterati di seguito elencati:

Allegato A — Relazione tecnica;

Allegato B — Relazione geologica e geotecnica;
Allegato C — Elenco dei prezzi,

Allegato D — Computo metrico estimativo;

Allegato E — Cronoprogramma dei lavori;

Allegato F — Capitolato Speciale d’Appalto;
Allegato G — Schema del contratto d’appalto;
Allegato H1 — Piano di sicurezza;

Allegato H2 — Piano di sicurezza;

Allegato | — Piano di manutenzione;

Allegato L — Incidenza percentuale della manodaper
Allegato M — Fascicolo della manutenzione;
Tavola 1 — Corografia — Localizzazione dell'intemt@
Tavola 2 — Documentazione fotografica;

Tavola 3 — Analisi fotografica dello stato dei ltw@ dei dissesti;

Tavola 4 — Carta geologica;

Tavola 5 — Carta geomorfologica;

Tavola 6 — Carta idrogeologica;

Tavola 7 — Planimetria;

Tavola 8 — Profilo;

Tavola 9 — Sezioni;

Tavola 10 — Sezione tipo della zona di dissesto;
Tavola 11 — Carta degli interventi;

Tavola 12 — Particolari costruttivi;

2. Il quadro economico di spesa per la realizzazi@iéogera appresso riportato:
Somme A
Lavori a corpo 4.205,65
Lavori a misura € 60.794,35
Oneri della sicurezza (compresi nei prezzi di sfim& 2.000,00
Importo soggetto a ribasso € 65.000,00
Totale lavori € 67.000,00
Somme B
Relazione geotecnica € 0,00
Relazione geologica € 0,00
Studio di compatibilita geologica e geotecnica € 0,00
Imprevisti € 2.799,71
Accantonamento per accordi bonari € 0,00
Spese tecniche IVA compresa € 14.980,29
Spese per attivita di supporto € 0,00
Spese per commissioni giudicatrici € 000,
Spese per pubblicita e, ove previsto per opere
artistiche € 0,00




Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo

statico e altri eventuali collaudi specialistici A\

inclusa € 480,00

I.V.A. 20% sui lavori € 13.400,00

Incentivi Ufficio Tecnico € 1.340,00

Totale somme a disposizione

dell'’Amministrazione € 33.000,0(
Prezzo complessivo dell'Opera € 100.000,00

VISTA la propria determinazione n. 58 del 28 ma28®7 di approvazione del progetto definitivo
esecutivo dell'importo di € 100.000,00;

ATTESO che il progetto prima dell’'appalto deve ndee i N.O. del Genio Civile di Nuoro in
guanto zona soggetta a vincolo idrogeologico e’Uféitio Tutela Paesaggio di Nuoro e
Assessorato difesa Ambiente in quanto ricadenséeea SIC e ZPS, monti del “Gennargentu”;
VISTA la nota prot. 16144 del 7 aprile 2008 delffidio del Genio Civile di Nuoro con la quale si
trasmette la determinazione del Direttore Genenal@€6142/1153 del 7 aprile 2008 recante |l
parere favorevole di competenza;

VISTA la determinazione n. 78/NU-OG del 3 marzo 20fel Direttore Generale dell’Ufficio
Tutela del Paesaggio di Nuoro che rilascia il pafavorevole all’esecuzione dell'opera con alcune
prescrizioni;

VISTA la nota prot. n. 13255 del 20 maggio 2008'déicio SAVI dellAssessorato Regionale
Difesa Ambiente con la quale si comunica che nocessti la procedura di valutazione di
incidenza ambientale ai sensi dell'ex art. 6 deROI0/2003 e nel contempo si autorizzano i lavori
con alcuni prescrizioni;

VISTA la propria determinazione n. 124 del 6 giug@98 di riapprovazione in linea tecnica del
progetto definitivo esecutivo che resta inalterabquadro economico sopra riportato;

VISTA la propria determinazione n. 125 del 10 giod008 di determinazione a contrattare e di
approvazione del bando di gara, del disciplinareljappalto dei lavori di : “Sistemazione del
tratto franoso della strada di “Geddai”, redatti d@cnico Comunale, Responsabile dell’Area
Tecnica Manutentiva e dello schema di contrattetigaulare con la ditta aggiudicataria;

VISTO l'avviso di gara pubblicato all’Albo Pretorin data 10 giugno 2008 - prot. n. 62;

VISTO il verbale di gara in data 1° luglio e 5 ago8008, dal quale risulta che la migliore offegta
stata presentata dall’ Impresa Ghiani Sebastiameg.s.con sede in Ussassai, che ha offerto un
ribasso del 5,812% e, pertanto, un prezzo comptessetto di € 61.222,20 oltre all'lVA di legge al
20%, per complessivi € 73.466,64 oltre ad € 2.0D3;AVA 20% per oneri sulla sicurezza, per
complessivi € 2.400,00;

ATTESO che e stata acquisita per il 1° e 2° clasdid la documentazione relativa alla
dimostrazione dei requisiti di carattere economicfinanziario e tecnico — organizzativo ai sensi
dell’ art. 48 dal (Codice dei contratti pubblic). Lgs. 12 aprile 2006 — n. 163 per poter proceder
all’'aggiudicazione definitiva;

VISTA la propria determinazione n. 179 del 5 ago2@08 di aggiudicazione provvisoria
all'lmpresa Ghiani Sebastiano s.n.c. di Ussassai;

ATTESO che si € proceduto all’acquisizione dellawdoentazione ai sensi dell’ art. 48 dal (Codice
dei contratti pubblici) D. Lgs. 12 aprile 2006 —1%3, risultata regolare per entrambe le imprese e
si € quindi proceduto all’aggiudicazione definitifai lavori allimpresa sopraccitata;

VISTA la propria determinazione n. 185 del 7 agd¥208 di aggiudicazione definitiva all’'lmpresa
Ghiani Sebastiano s.n.c. di Ussassai;

VISTO il contratto n. 01 di rep del 26 marzo 2088jistrato fiscalmente a Lanusei il 27/03/2009 al
n. 107 — serie 1;



VISTO il 1° ed ultimo sal dei lavori redatto datkeco incaricato Ing. Fernando Mura, con studio
in Cagliari, dell'importo complessivo di € 62.318,1compresi gli oneri per la sicurezza ed il
relativo certificato di pagamento n. 1 dell'impodib€ 62.000,00, oltre all'lVA del 20%;

VISTA la fattura n. 4 del 21.05.2009 rilasciata I'éi@mpresa Ghiani Sebastiano di Ussassali,
dellimporto complessivo di € 74.400,00;

VISTA la documentazione di regolarita contributiegquisita on line dallo Sportello Unico
Previdenziale dalla quale risulta che la stessan eegola con il pagamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali;

VISTA la certificazione acquisita on line dal sitiel Ministero del’Economia e delle Finanze
www.equitaliaservizi.itdal quale risulta che il titolare dell'impresgpafiatrice risulta soggetto non
inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 delrdéx 18 gennaio 2008, n. 40 del suddetto Dicastero;
VISTA la propria determinazione n. 98 del 27 mag2@®9 di approvazione del 1° s.a.l. dei lavori
in oggetto e di liquidazione del 1° certificatopdigamento alla ditta Ghiani Sebastiano di Ussassa
dell'importo di € 74.000,00 IVA 20% compresa;

VISTA la propria determinazione n. 82 del 6 maggi@09 di approvazione di una perizia di
variante senza aumento di spesa, dell'importo cessplo di € 100.000,00 che presenta il seguente
guadro economico:

Somme A

Lavori a corpo 71.050,09

Lavori a misura € 00,00

Oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso ) 26000,00

Importo soggetto a ribasso € 71.050,09

Totale lavori € 73.050,09
Ribasso d’asta iniziale € 3.777,80

Ribasso sui lavori di perizia € 4.129,43

Totale lavori di contratto € 63.222,20

Totale lavori di perizia € 68.920,66
Somme B

Relazione geotecnica € 0,00

Relazione geologica € 0,00

Studio di compatibilita geologica e geotecnica € 0,00

economie € 0,00
Accantonamento per accordi bonari € 0,00

Spese tecniche IVA compresa € 14.980,29

Spese per attivita di supporto € 0,00

Spese per commissioni giudicatrici € 00,0

Spese per pubblicita e, ove previsto per opere
artistiche € 0,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico e altri eventuali collaudi specialistici A\

inclusa € 480,00

I.V.A. 20% sui lavori € 13.784,13

Incentivi Ufficio Tecnico € 1.461,00

Imprevisti € 373,92

Totale somme a disposizione

dell'Amministrazione € 31.463,47

Prezzo complessivo dell'Opera € 100.000,00




VISTO l'atto di sottomissione sottoscritto con ljimesa aggiudicataria dalla quale risulta una
maggiore spesa all'interno del quadro economicprdgetto di € 5.698,46, al netto del ribasso
d’asta del 5,812% oltre all'IVA al 20%, per com@es € 6.838,15;
VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal dige# dei lavori Ing. Mura Fernando di Cagliari,
dell'importo complessivo di € 68.920,66, al net&d dbasso d'asta del 5,812% e dal quale si evince
un credito finale netto dell'impresa di € 6.920,68te all'lVA al 20%, per un totale di € 8.304,79;
VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatti direttori dei lavori, dal quale si evince ¢he
lavori sono stato eseguiti a regola d’arte e regeito delle prescrizioni di capitolato dall'Impaes
Ghiani Sebastiano di Ussassai;
VISTA la fattura n. 9/2009 del 03 settembre 2009, riscidalla ditta Ghiani Sebastiano di
Ussassai, dell'importo complessivo di € 8.304,79;
ATTESO che I'impresa appaltatrice risulta in regota il pagamento dei contributi previdenziali
ed assistenziali;
RITENUTO di dover provvedere all' approvazione detbntabilita finale ed alla liquidazione del
saldo finale alla ditta Ghiani Sebastiano di Ussiass
VISTA la propria determinazione n. 171 dell’ 8 satbre 2009 di approvazione della contabilita
finale dei lavori e di liquidazione del saldo fiaall'impresa esecutrice;
ATTESO che i lavori in oggetto sono regolarmentemati e collaudati;
VISTE le LL. RR. nn. 7/2002 — art. 10 e 15/2002 — arth& prevedono in caso di economie nei
finanziamenti concessi dalla R.A.S. il riversametiétie somme residue alla Tesoreria Regionale;
RILEVATO che nella contabilita finale dei lavori phlici eseguiti dall'impresa appaltatrice per
'esecuzione dei lavori in oggetto sono residuamme per un importo complessivo pari ad €
174,69, per economie gestionali di realizzazioriBogera pubblica;
RITENUTO di dover provvedere, in quanto tali somme non saioutilizzabili per tali opere, al
riversamento presso la Tesoreria Regionale dgibirto di € 1.788,96;
VISTA la nota prot. 41891 del 6 novembre 2015,’dslessorato Regionale dei Lavori Pubblici,
pervenuta al protocollo generale, in pari datan.aldi registro 0003220/2015 con la quale si
comunicano estremi della contabilita speciale dBl&gione Sardegna per il riversamento delle
economie gestionali di tale opera pubblica;
ATTESO che le economie cosi determinate devonore&gseersate, previa comunicazione, alle
Entrate della Regione Sardegna mediante accradittoato di contabilitd speciale intestato a:

* Regione Autonoma della Sardegna — Tesoreria Priadendello Stato di Cagliari;

» Coordinate bancarie : numero di conto 305983;

+ CAP. EC362.022 —00.08.01.01;

» QOggetto: Riversamento economie di gestione deirialio “Sistemazione del tratto franoso

della strada comunale in localita “Geddai”, a favdella Regione Sardegna;

* Determina di delega D.D.S. prot. n. 1865 del 3@0@5 del Direttore del Servizio
dell’Assessorato Regionale dei lavori Pubblici Hmkra G.R. n.62/24 del 27.12.2005;
VERIFICATI gli adempimenti e le modalita di cui ‘alit. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’'obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Dispsizin tema di Contrasto alla Corruzione ed
alla illegalita nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al puptecedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessapracedimento di cui all’oggetto e per i qualiadtd
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai C&ptiore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, a
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsiali Procedimento dall’adottare pareri, valutazio
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il prainento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, angueenziale;

VISTO l'art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 conterin Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs 2687 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita dellten



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D 78/2009 convertito con modificazioni nella
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce I'obbligocarico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa cedare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i ralaignziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI PROVVEDERE a riversare a favore della RegionéoAoma della Sardegna — Assessorato del
Lavori Pubblici, I'importo di € 1.788,96, relativall'esecuzione dei lavori di : “Sistemazione del
tratto franoso della strada comunale in localité&d@ai”, derivanti da economie gestionali, con le
modalita riportate in premessa;

DI IMPUTARE la spesa di € 1.788,96 al titolo Zunzione 8 — servizio 1 — intervento 1, dove
trova collocazione il capitolo 3479, del bilancioptevisione 2015, che presenta una sufficiente
disponibilita;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ramgneria per provvedere in merito;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente att&\lbo Pretorio on line e sul sito Internet
istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA
Geom. Salvatore Lobina



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mesliafissione allAlbo Pretorioon—line de
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal1/@015

Ussassai, 16/11/2015

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guarald(




